Nuper quidam me in deliciis vivere contendebat, stultus,  
Deliciis ipse perditus, dives, insolens :  
Multaque alia dicens, me scilicet divitem esse, ut qui habeam hortum,  
Et otium, et parvulum fontem.  
5 Cui ego dixi : Lacrymas laces, miser, et frena  
Ventris, et genuum vulnera, et vigilias,  
916-917 Quibus monachi deterunt corpora, qui vere sunt monachi :  
Præposteros enim projiciemus ad corvos.  
Quantas autem ærumnas putas subire animam pugnantem  
10 Cum corpore, et e regione mundi castra habentem ?  
Quid monachi dicant, audite, mundi amatores,  
Qui magnum, sed brevi periturum, tollitis supercilium :  
Prædia possidetis, opibus affluitis ; nuptiæ, liberi, omnia oblectamenta  
Vestra sunt, sive quod terra, sive quod mare alit.  
15 Nos vero, si fontem, vel hortulum, vel exiguum auram,  
Vel umbrosam nemusculum, possessiones levissimas,  
Habemus, statim delicias hoc esse dicitis. An ne quidem respirare  
Oportet Christianos ? hoc uno vobis injuriam fieri existimatis ?

\* Scriptum an. 383. — Alias Bill. 60, p. 138.

51 Ἀναψύξαιμι. Int. ἀναπαύσαιμι. In te respi-  
tem, vitam hanc, ærumnasque vita meliøre com-  
mutans.  
XLIV. ARGUMENTUM. *Conditum est carmen istud  
adversus viros profanos maxime, qui, cum ipsi de-  
licis affluerent, omnibusque indulgerent voluptati-  
bus, austeram carpebant monachorum vitam et ipsos  
calumniis inurebant, quarum calumniarum species  
erat, hos monachos pietatis tantum simulatores, et  
introrsus turpes esse. Ipsis etiam res vel levissimas,  
et penitus innoxias crimini vertebant, ut si hortum  
colerent, si fonte, si arboribus recrearentur. Hos de-  
fendit Gregorius hoc carmine ; monachos vero hypo-  
critas graviter insectatur. Quare legitimis convenien-  
tissimusque nobis visus est titulus, quem plurimi*

codices melioris notæ, Regii nempe et Coisl., præ-  
ferunt.

ΤΙΤ. *Εἰς τοὺς διαβάλλοντας τοὺς μοναχοὺς,  
καὶ, etc. Vat. πρὸς λαῖον καὶ σπουδαίον πλούσιον.  
In contumeliosam et contumacem dititem. Edit. εἰς  
ἐπιπλάστως μονάζοντας.*

2 Ἵπέτινον. Schol. ὑπέτινον.  
3 Πλουτεῖν. Vat. τρυφᾶν.  
5 Ἐπαρ. Schol. πρὸς ἕν ἐγώ.  
7 Οἱ γὰρ ἀληθῶς. Schol. 991, ὅστινες ἀληθῶς εἰσι  
μοναχοί.  
8 Ἀπαίδευτους. Schol. ἀπίρους. Projiciemus  
ad corvos, id est, valere jubemus.  
18 Ἀδικεῖσθε. Schol. 991, ἀδικῶς λογίζεσθαι.  
Alt. Schol. 992, τοῦτο εἰς ἀδικίαν λογίζεσθε.

#### METRICA VERSIO.

Flammisque undantes fluvios, et tartara nigra.  
At tu, Christe, meæ moderator maxime vitæ,  
Ea patria, et vires, et opes mihi, denique cuncta.  
In te utinam emoriar, vitamque atque aspera mu-  
[tans.

B Ast ego : Tune siles lacrymas, jejunia, noctes  
Insomnes, genuum vulnera tunc laces,  
Quis veri monachi perimunt sua corpora morte ?  
Nam jubeo falsos ipse valere greges.  
Jam quid habere putas, quæso, pia corda laboris,

XLIV. IN MONACHORUM OBTRECTATORES, ET AD FALSI  
NOMINIS MONACHOS.

(*Billio interprete.*)

Delicias studio quidam mihi dixerat esse  
Mentis inops rectæ, divitiisque tumens :  
Multa alia, atque istud referens, ditem esse vo-  
[candum,  
Cuu fonte atque hortis otia quisquis habet.

Cum carne et mundo dum fera bella gerunt ?  
Quid monachi dicant, mundani, audite, tumetique  
Quis sed ad exiguos mens nimis alta dies :  
Divitiæ vestræ, thalami, nati, omnia læta,  
Quidquid habet tellus, quidquid et æquor habet.  
At fontes nobis si sint, hortique, vel auræ  
Exiguæ, aut umbras arbor opaca ferat.  
Delicias istud libet appellare. Quid ? Utrum  
Auras haud fas est ducere Christicolæ ?

Εἷς νόμος, εἷς δὲ θεός, κλήσις μία· πάντας ὁμοίως  
 20 Σωθῆναι Χριστὸς σάρκ' ἀποδυσσάμενος  
 Βούλεται. Ἄλλ' ἡμᾶς συναελαύνετε εἰς τὸ τέλειον,  
 Ὡς χροῖς ἀνθρώποις οὐδὲν ὑποσχομένους.  
 Εἰ δὲ Θεῷ, τοῦτ' αὐτὸς ἐπίσταται, οὐχὶ σὺ κρῖνεις  
 Ἄξιος ὄντα κακῶν, χειρόνα τραύματ' ἔχων.  
 25 Ὡς στυγνός, ὡς νεανίσκος, καὶ ὠχρὸς, κἀναπόδητος,  
 Αὐχμηρὸς τε κόρην, φεγγημόνος τε μόγις ἰ  
 Καὶ ζώνης διαρῆ τὸ χιτῶνιον, ἢ τε μέλαινα  
 Διπλὸς εὐτάκτως ἔλακε' ἐξ ἀσπραγάλου.  
 Ταῦτ' εἰ μὴν διὰ πίστιν, ὁ πᾶς βλος ἐστὶν Ἐλεγχος·  
 30 Εἰ δὲ ζωγραφίαν, ἄλλος ἔπαινεσάτω.

Α Μηκέτι μήτ' ἀρόστρου μελέτω γυνή, μηδὲ δικέλληε,  
 Μηδὲ φόρους δαδῶτω, μὴ γοῖνας τρεφέτω.  
 Ἔστω σοι πάγων τε βαθὺς, καὶ σάκκινος ἔσθος,  
 Καὶχέν' ἐπιθρόπτων, δόγματα καινὰ τίθει.  
 35 Ἄν δὲ σολοικίηζε, καὶ πάντας ὁμοῦ καταλύηε,  
 Ἄγγελος οὐδὲ τριχῆς ἰσθίν ἔχουσι ὄλεγν.  
 Εἰ τις νῦν ἀκάθαρτον ἔχει βλον, ἢ πλοσόνεκτρν,  
 Ἥ χειρας φόνιους, ἢ λεγέωνα μέγαν,  
 Μηδὲ μελὼν τήξει, μὴ δάκρυον, μήτε πόνοιον  
 40 Αὐτὴν ἀποσμήχει, μῦθος ἅπαντα τάδε·  
 Ἄλλὰ βίβλιος στρεφέτω, καὶ ῥήματα πάντ' ἀνάλλεξαι,  
 Ἀρεσπαρχεῖτω· τοῦτο λύσις κακίης.

Una lex, unus Deus, vocatio eadem; omnes pariter  
 20 Salvos fieri Christus carne exiit  
 Vult. At nos compellit ad perfectissima,  
 Tanquam nulla re nos uturos hominibus promiserimus.  
 Si autem Deo ( polliciti sumus), hoc ipse novit; nec tu iudicare  
 Dignus es eum qui malus est, cum graviora vulnera habeas.  
 25 Quid autem? quam moestas es, o juvenis, et pallidus, calceisque carens!  
 Quam squalens coma, vixque loquens!  
 Per zonam effluit tunica, et atra  
 Vestis composite pendet ad talos.  
 Hæc si quidem ob fidei ardorem fiunt, tota vita index est;  
 30 Si autem per fucum, alius laudet.  
 Nec jam aratrum curet quisquam, neque ligonem,  
 Neque tributa pendat, nec parentes alat.  
 Sit tibi modo densa barba, et cilicina vestis;  
 Collum obsterens, nova dogmata seras.  
 35 Si barbariem spires, et omnes simul lapidibus insecteris,  
 Angelus eris; non enim crines vim habent exiguam.  
 Si quis nunc impuram ducit vitam, aut habendi cupidam;  
 Si sanguinolentus habet manus, aut legionem magnam dæmonum;  
 Si nec corporis extenuatione, nec lacrymis, nec laboribus  
 40 Seipsum abstergat; fabula enim omnia hæc sunt:  
 Sed aliorum libros scrutetur, singula revolvat verba,  
 Hæreseos sit architectus: hoc ipse ejus improbitas abstergitur.

19 Κλήσις μία. Int. Coisl. ἢ αὐτῆ.  
 20 Ἐδρξ'. Vat. πάντ'. Omnidus exatos.  
 21 Τέλειον. Schol., εἰς τελειότητα.  
 22 Ὡς χροῖς, etc. Reg. 991, sup. lin. ὀφελῆν  
 ὀδεμλαν ἐπαγγελιαμένους. Idque tenerius, ut debi-  
 tum, a nobis exigitis, qui nihil hominibus promisi-  
 mus. Sic Int. Coisl., καὶ ὡς χροῖς ταῦτην ἀπαρ-  
 τήτων τελειότητα εἰσπράττεται, καὶ τὰ μηδὲν ἀνθρώ-  
 πους ἐποφειδονταε.  
 25 Ὡς στυγνός. Schol. Coisl. εἰ δὲ ὡς στυγνός.  
 27 Διαρῆ. Reg. 991, διαρῆε. Schol. διαχέεται.  
 33 Σάκκινος. Schol. τριχίνοε.  
 35 Σολοικίηε. Schol. βαρβαρικήε.  
 37 Πλοσόνεκτρν. Schol. πλοσόνεκτινόν.  
 38 Λεγέωνα. Schol. πνευμάτων, id est, pravorum  
 dæmonum legionem.  
 39 Τήξει. Schol. νεκρῶται σῶματος. Ibid., κένου-

σιν. Sic ms. Edit. πένησιν.  
 40 Ἀποσμήχει. Schol. ἐκκαθάροι.  
 41 Βίβλιος. Sic plures codices. Edit. βίας aut  
 βλους. Schol. ἄλλοτερος πολυπραγματίωτα, Iliena  
 schol. ad verba hæc, ῥήματα πάντ', addit τῆε Γρα-  
 φῆε. Si legas βλους, sic reddes: Si vitas aliorum  
 scruteris. Billius legerat primum ββλιος pro βλους,  
 cum interpretaretur carmen istud prosa oratione.  
 Loquitur enim Gregorius, inquit vir doctus, de eo  
 qui hinc inde sententias quasdam excerptit, quibus  
 hæresim instituat. Sed mutata, ut videtur, sententia,  
 legit βλους, vertendo stricta oratione, sed vitas ver-  
 sans. Combefissius legendum contendit ββλιος, quam  
 vocem, inquit, nec metrum respuit et sensus petit;  
 quid enim ad hæresum aiores vitas rimari? Bene  
 libros evoltere, vocesque in eis captare, et suo sensu  
 depravare quæ sit gloria novitatis.

## METRICA VERSIO.

Lædimini hic solum? Lex omnibus una, Deusque: B  
 Omnes ex æquo Christus ad astra vocat.  
 At nos ad summum virtutis cogitis, ut si  
 Debeat humanis nostra caetera nihil.  
 Sin Christo, hoc novit: nec, cum sis nequior ipse,  
 Nequitia censor dignus es esse meæ.  
 Quam moestas pallensque hic est! non calceus ipsi,  
 Non coma culta nitet, vixque dat ore sonos.  
 Ac zona ut tunicam stringit, pallataque vestis  
 Composite extremos fertur ad usque pedes!  
 Hæc an vera fides pariat, vita indicat omnis:  
 Sin fæte fiunt, qui volet, illa probet.

Tellurem jam nemo colat, tractetque ligonem:  
 Nemo vectigal pendat, aliatque patres.  
 Barba tibi sit longa, tibi pro tegmine saccus:  
 Cervicemque terens dogmata conde nova.  
 Quod si barbariem spires, omnesque lacessas,  
 Angelus es: tantum barba pilusque potest.  
 Moribus impuris si quis nunc est, vel avarus,  
 Aut homicida, mali dæmonis atque domus:  
 Non se per lacrymas, non per jenuia purget,  
 Non per sudores: ridiculum istud enim.  
 Sed vitas versans, atque omnia verba revolvens,  
 Dogmata falsa serat; sic cadat improbitas.